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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị định 81/2019/NĐ-CP ngày 11/11/2019  

của Chính phủ về phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt 

 

Thực hiện Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân Tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định 81/2019/NĐ-CP ngày 11 

tháng 11 năm 2019 của Chính phủ về phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng 

loạt, Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định số 81 của Chính 

phủ về phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt. 

2. Thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống phổ biến vũ khí hủy 

diệt hàng loạt. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý hành chính về an ninh, trật tự, 

kiểm soát, quản lý chặt chẽ việc sử dụng vũ khí, khí tài, vật liệu nổ, chất độc, 

phóng xạ và các tiền chất dùng để nghiên cứu, chế tạo sản xuất, sử dụng vũ khí hủy 

diệt hàng loạt; kiểm soát phương tiện, hàng hóa, con người trong xuất nhập cảnh; 

hoạt động xuất bản, báo chí, bưu chính, viễn thông và các hình thức thông tin khác 

mà các tổ chức, cá nhân có thể lợi dụng làm lộ bí mật các kiến thức, công trình 

nghiên cứu khoa học, các thành phần tiền chất nổ, vật liệu liên quan vũ khí hủy 

diệt hàng loạt. 

3. Thực hiện tốt cơ chế phối hợp giữa các ban, ngành Huyện trong công tác 

phòng, chống phổ biến vũ khí huỷ diệt hàng loạt. 

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống phổ biến vũ 

khí hủy diệt hàng loạt; nguy cơ, diễn biến, tình hình phổ biến và tài trợ phổ biến vũ 

khí hủy diệt hàng loạt; phương thức, thủ đoạn, hoạt động, tính chất phức tạp, nguy 

hiểm, tác hại; quan điểm, chính sách, pháp luật của Nhà nước; trách nhiệm của các 

cơ quan, tổ chức, cá nhân trong phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt. 

2. Chủ động triển khai các biện pháp nắm tình hình hoạt động của các thế 

lực thù địch, phản động, các phần tử khủng bố về phổ biến và tài trợ vũ khí huỷ 

diệt hàng loạt; kịp thời phát hiện, triển khai các biện pháp ngăn chặn, xử lý hoạt 
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động phổ biến vũ khí huỷ diệt hàng loạt trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh 

quốc gia, trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng. 

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự, đặc 

biệt là nâng cao chất lượng quản lý dân cư, hoạt động xuất nhập cảnh, quản lý vũ 

khí, vật liệu nổ, chất cháy, chất độc, chất phóng xạ và sinh học, vật liệu, công nghệ 

và công cụ hỗ trợ có thể sử dụng vào việc phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt. 

4. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, giám sát các mục tiêu trọng điểm 

về an ninh, trật tự và những nơi công cộng, tập trung đông người. 

5. Chủ động triển khai các biện pháp kiểm soát an ninh trong hoạt động giao 

thông vận tải, hoạt động xuất bản, báo chí, bưu chính, viễn thông và các hình thức 

thông tin khác; vệ sinh an toàn thực phẩm, dược phẩm, mỹ phẩm, thuốc bảo vệ 

thực vật, phân bón; kiểm soát các tác nhân sinh học, hoá học, vật liệu phóng xạ, hạt 

nhân, công nghệ và phương tiện tán phát liên quan đến vũ khí huỷ diệt hàng loạt. 

6. Xây dựng và tổ chức huấn luyện, diễn tập các phương án phòng, chống 

phổ biến vũ khí huỷ diệt hàng loạt. Triển khai thực hiện tốt các nghị quyết của Hội 

đồng Bảo an Liên hợp quốc thông qua tại Chương II Hiến chương Liên hợp quốc 

liên quan đến việc phòng ngừa, ngăn chặn và phá vỡ hoạt động phổ biến và tài trợ 

phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Ban Chỉ đạo xây dựng khu vực phòng thủ; phòng không nhân dân; 

phòng, chống khủng bố và bảo vệ an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội Huyện 

- Thực hiện nhiệm vụ của đơn vị đầu mối trong phòng chống vũ khí hủy diệt 

hàng loạt, quy định tại Điều 12, Nghị định số 81 của Chính phủ. 

- Hướng dẫn các ban, ngành Huyện, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn thực hiện 

công tác phòng, chống vũ khí hủy diệt hàng loạt thuộc phạm vi, thẩm quyền, lĩnh 

vực phụ trách. 

2. Công an Huyện (Cơ quan Thường trực đơn vị đầu mối cấp Huyện) 

- Tham mưu Ban Chỉ đạo xây dựng khu vực phòng thủ; phòng không nhân 

dân; phòng, chống khủng bố và bảo vệ an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội 

Huyện, thực hiện tốt nhiệm vụ của đơn vị đầu mối tại Điều 12, Nghị định số 81 của 

Chính phủ; bổ sung quy định về nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo trong việc 

phòng, chống vũ khí hủy diệt hàng loạt. 
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- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành có liên quan điều tra, xử lý các cá 

nhân, tổ chức phổ biến và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt theo thẩm 

quyền; cập nhật, theo dõi danh sách tổ chức, cá nhân liên quan đến phổ biến và tài 

trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt theo thông báo của Bộ Chỉ huy Quân sự 

Tỉnh và Công an Tỉnh trong phạm vi quản lý; quyết định hoặc hủy bỏ quyết định 

tạm ngừng lưu thông, phong tỏa, niêm phong, tạm giữ tiền, tài sản liên quan đến 

hoạt động phổ biến và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt. 

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát giao thông đường bộ, đường thuỷ 

nội địa, chủ động phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các tổ chức, cá nhân có hành 

vi lợi dụng hoạt động giao thông vận tải để phổ biến và tài trợ phổ biến vũ khí huỷ 

diệt hàng loạt. 

- Chủ trì, phối hợp các ban, ngành Huyện và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn 

triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa phổ biến và tài trợ phổ biến vũ khí 

hủy diệt hàng loạt thông qua công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự trên lĩnh 

vực, địa bàn phụ trách, được quy định tại các điều thuộc Chương III, Nghị định số 

81 của Chính phủ. 

- Phối hợp với các ban, ngành có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân 

Huyện thực hiện tốt công tác huấn luyện, diễn tập các phương án phòng, chống vũ 

khí hủy diệt hàng loạt. 

3. Ban Chỉ huy Quân sự Huyện 

- Chủ trì, phối hợp với Công an Huyện xây dựng, tổ chức huấn luyện, diễn 

tập các phương án phòng, chống phổ biến vũ khí huỷ diệt hàng loạt. 

- Tiếp nhận tin báo và phối hợp xác minh theo thẩm quyền các tổ chức, cá 

nhân liên quan đến phổ biến và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt. 

- Phối hợp với Công an Huyện và các ban, ngành chức năng trao đổi thông 

tin, thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động phổ biến và tài trợ 

phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt; phối hợp kiểm tra công tác phòng, chống hoạt 

động phổ biến và tài trợ phổ biến vũ khí huỷ diệt hàng loạt; lập danh sách các tổ 

chức, cá nhân liên quan đến phổ biến và tài trợ phổ biến vũ khí huỷ diệt hàng loạt. 

4. Phòng Văn hóa - Thông tin 

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao ý thức của cộng 

đồng trong công tác phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt. 

- Phối hợp với Công an Huyện, Ban Chỉ huy Quân sự Huyện xây dựng và 

triển khai thực hiện các biện pháp ngăn chặn, kịp thời xử lý hành vi lợi dụng hoạt 
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động xuất bản, phát hành, bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin để phổ biến 

và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt. 

5. Phòng Y tế 

- Phối hợp Công an Huyện, các ban, ngành chức năng thường xuyên trao đổi 

thông tin, thực hiện các biện pháp kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm, dược 

phẩm, mỹ phẩm, bệnh phẩm, nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành 

vi lợi dụng hoạt động này để phổ biến và tài trợ phổ biến vũ khí huỷ diệt hàng loạt. 

6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Phối hợp với Công an Huyện, Ban Chỉ huy Quân sự Huyện và các ban, 

ngành liên quan thường xuyên trao đổi thông tin, thực hiện các biện pháp phòng 

ngừa, ngăn chặn xử lý kịp thời hành vi lợi dụng hoạt động về thuốc thú y, thuốc 

bảo vệ thực vật, phân bón và các loại hàng hóa, vật tư, thiết bị và công nghệ lưỡng 

dụng có liên quan sử dụng trong ngành nông nghiệp để phổ biến và tài trợ phổ biến 

vũ khí hủy diệt hàng loạt. 

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Trao đổi thông tin, thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn hoạt 

động phổ biến và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt; phối hợp quản lý các 

tổ chức, cá nhân kinh doanh ngành nghề tài chính, phi tài chính theo quy định của 

pháp luật. 

- Đảm bảo tài chính cho công tác phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt 

hàng loạt. 

8. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn: Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của 

mình, có trách nhiệm phối hợp trao đổi thông tin, thực hiện các biện pháp phòng 

ngừa, ngăn chặn hoạt động phổ biến và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt 

theo Nghị định số 81 của Chính phủ và các văn bản pháp luật có liên quan. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung kế hoạch này, Thủ 

trưởng các ban, ngành Huyện và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn triển khai thực hiện 

nghiêm túc. Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân 

Huyện (qua Công an Huyện) để tổng hợp báo cáo về trên theo quy định. 

2. Giao Ban Chỉ đạo xây dựng khu vực phòng thủ; phòng không nhân dân; 

phòng, chống khủng bố và bảo vệ an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội Huyện 

làm đơn vị đầu mối thực hiện nhiệm vụ phòng, chống phổ biến vũ khí huỷ diệt 
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hàng loạt trên địa bàn Huyện; Công an Huyện làm cơ quan Thường trực đơn vị đầu 

mối Huyện, chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự Huyện và các ban, ngành 

Huyện tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc 

thực hiện kế hoạch và tập hợp báo cáo về trên theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- TT/HU, TT/HĐND Huyện; 

- CT, PCT/UBND Huyện; 

- Các ban, ngành huyện; 

- UBND xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, CAH, KT. 

      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

Đặng Hữu Tâm 
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